
 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it   E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 20/03/2024 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA PER LE ATTIVITA’ DI COMPETENZA DELL'UFFICIO D'AMBITO IN 

AMBITO TARIFFARIO REGOLATORIO ED ECONOMICO FINANZIARIO – ANNO 2024. CIG B0E508611D 

 
IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.12 del 13 marzo 2024, con la quale è stato 
espresso atto di indirizzo per l'affidamento del servizio di assistenza per le attività di competenza dell’Ufficio 
d’Ambito in ambito tariffario, regolatorio ed economico finanziario per l’anno 2024, alla Società Pragmos 
Consulting s.r.l., secondo la proposta tecnico - economica della Società acclarata al protocollo aziendale al 
n.461 del 15 febbraio 2024, demandando al Direttore tutti i relativi compiti attuativi; 

 

CONSIDERATO CHE nel corso del 2024 l’Ufficio d’Ambito dovrà svolgere, tra altre, le seguenti attività: 

1. predisposizione del nuovo schema regolatorio 2024-2029, ai sensi del MTI4 e, più precisamente: 

a) raccolta dei dati necessari – file RDT2024; 

b) verifica e validazione dei dati trasmessi dal Gestore; 

c) elaborazione del Piano Economico-Finanziario (Piano Tariffario, Conto Economico, Rendiconto 
Finanziario, Stato Patrimoniale) con utilizzo del tool ARERA per il periodo 2024-2029 e del tool 
ANEA per gli anni successivi, fino al termine della concessione; 

d) stesura della relazione di accompagnamento; 

e) fase di istruttoria ARERA; 

2. raccolta dati di qualità contrattuale – RQSII: verifica dei dati trasmessi dal Gestore; 

3. raccolta dati di qualità tecnica – RQTI: validazione dei dati trasmessi dal Gestore; 

4. verificare le fonti dei dati che popoleranno il nuovo sistema informativo del Gestore - al fine di 
implementare un sistema affidabile e stabile di rendicontazione dei CAS – a seguito della volontà di 
addivenire ad una maggiore separazione contabile economica e patrimoniale delle voci afferenti il 
comparto della gestione del SII dalle altre gestioni, così come dichiarata dal Gestore durante l’incontro 
del 14 novembre 2023, 

 

DATO ATTO CHE a partire dalla redazione del primo piano economico finanziario, per le attività di competenza 
in materia tariffaria ed economico-finanziaria della gestione d’ambito, l'Ufficio d'Ambito si è avvalso della Società 
Pragmos Consulting s.r.l. rappresentata dal Presidente Silvio Cerruti; 

 

RITENUTO sino ad ora l'operato della Società Pragmos Consulting s.r.l. ampiamente soddisfacente, sia in 
termini di competenza, di professionalità, di risultati conseguiti, sia in termini di disponibilità al confronto, al 
bisogno anche in altre sedi oltre a quella dell'Ufficio d'Ambito; 

 

RITENUTO ALTRESI’ che l’importanza e la delicatezza dei temi trattati necessitino di una spiccata sensibilità 
rispetto al territorio interessato, caratteristica che è sempre stata riscontrata nella Società suddetta; 



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it   E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

VISTA la proposta tecnico - economica del Presidente della Società Pragmos Consulting s.r.l., acclarata al 
protocollo aziendale al n.461 del 15 febbraio 2024, che comprende le attività sopra descritte, per un costo 
preventivato di euro 29.000,00 + IVA; 

 

ATTESO CHE: 

 per servizi di importo inferiore a euro 140.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023); 

ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 163/2010 e successive modifiche ed integrazioni è stato acquisito ai fini 
della tracciabilità finanziaria il codice identificativo di gara (C.I.G.) assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, che, nel caso specifico alla presente fornitura risulta essere: B0E508611D; 
 

RITENUTO che sussistano, per quanto rappresentato, i presupposti per l’affidamento diretto del servizio di cui 
all’oggetto e, pertanto, di affidare il servizio di che trattasi alla Società Pragmos Consulting s.r.l, secondo la 
proposta tecnico - economica della Società acclarata al protocollo aziendale al n.461 del 15 febbraio 2024; 

 

DETERMINA 

 
di affidare il servizio di assistenza per le attività di competenza dell’Ufficio d’Ambito in ambito tariffario, 
regolatorio ed economico finanziario per l’anno 2024, alla Società Pragmos Consulting s.r.l., per 
l'importo previsto in complessivi euro 29.000,00 + IVA, alle condizioni contenute nella nota acclarata al 
protocollo aziendale al n.461 del 15 febbraio 2024. 

 

 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 


